Aragoniæ primum se contulit, & deinde  
 Neapolim nauigauit. Quo digresso Philippus & Ioanna coniux eius à magnatibus & po-  
 pulorum Castellæ procuratoribus in oppido Pincia, quod Valladolid vocat, Castellæ Re-  
 ges vocati fuere præstito iureiurâdo, & Carolus eorum filius dictus est Castellæ princeps.  
 Erat autem Philippus iuuenis corpore validus, facie pulchra, aspectu iocudo, animo libe-  
 rali, ingenio clato, & literis adornatus, qui regnauit menses fere quatuor, & in vrbe Bur-  
 gensi aduersa valetudine correptus, paucis diebus è vita decepsit, die vigesimo quinto Se-  
 ptembris anni prænominati. Quo mortuo, Ioanna Regina viduata remanens, vel ex mor-  
 te mariti quem vehementer amabat, vel nulla gubernandi experientia, vel alia causa gu-  
 bernandi munus recusauit. Gubernatum itaque regnum fuit per consiliarios, & Franci-  
 scum Ximenium Hispaniæ Cardinalem, qui Castellæ regnum gubernarunt menses circiter  
 vndeicim, multis Castellæ magnatibus inuitis atque etiam murmurantibus. Erant autem 40  
 in hac gubernatione regii consiliarii, Alphonsus à Fonte cognominatus iureconsultus, &  
 Episcopus Iaenensis moribus & ætate grauis, qui consilio præsidebat, Petrus Oropesanus  
 doctor, Canonici iuris interpres, & vita probus, Fernandus Tellius Licentiatus, vir inge-  
 nio magnus & genere nobilis, patria Hispalensis. Erat & Garcius Moxica Licentiatus in-  
 troque iure, natione Guipuzcuanus, vir probus & literis ac genere clarus : item Lauren-  
 tius Caruaalus doctor egregius & genere nobilis : aderat & Ludouicus Polancus vtrius-  
 que iuris consultus. Fuerunt & alii complures, quorum nomina me latent. Regina autem  
 Ioanna Ferdinandū patrem qui Neapolitum erat, ad regni gubernationē vocari iussit, qui  
 filiæ votis annuentis se venturum respondit. Cæterum quoniam multa erânt in regno Nea-  
 polis, & magna negotia, aduentum suum per aliquot menses distulit. Tandem multis filiæ  
 suæ nuncius & literis acceptis & omnibus fere Castellæ populis supplicantibus, die quarto  
 Iunii anni quingentesimi septimi nauim concendit, multisq; triremibus magnaue clas-  
 se comitatus in Hispaniam remeauit in columnis & peropratu, & multis malis quæ per Hi-  
 spaniam committebantur, occurrit. Qui cum tumultus & nonnullorum procerum mo-  
 tus oppressisset, omnes Castellæ populos tranquilla pace magnaue iustitia prope septen-  
 nium gubernauit. Postea vero anno tertio decimo supra millesimum & quingentesimum  
 ex vrbe Burgensi Pinciam, quod distat à Burgis passuum millia circiter octoginta, se con-  
 tulit, vbi per annum fere commoratus est, multaque negotia confecit. Vnde discedens in  
 cœnobium quod Mejorada dicitur, ordinis sancti Hieronymi apud oppidum Olimetum,

profectus, aduersa valetudine grauatus indies magis ac magis affligebatur, adeo ut de eius salute & spe vitæ medici fere omnes desperaret. Quam quidem valetudinem viri quidam prudentes ex medicamentis quibusdam sibi datis ad procreandum prouenisse putavere. Quæ siue sciens siue deceptus acceperat, medicorum tamen consiliis obediens, & multis adiutus remedii interdum conualescet, & spem vitæ medici pollicebantur, sed pristinam valetudinem recuperare nunquam valuit, quin potius eius virtus paulatim declinabat ad mortem. Siquidem neque pedibus insistere poterat, neque familiares, ut solebat, alloquebatur, & à negociis omnibus abstinebat, cuius vultus qui serenissimus semper fuerat, non hilaris, non iucundus, sed subtristis & subobscurus.

*De morte Ferdinandi Regis.*

**V**i demum cum ex vrbe Placētia Hispalim versus in lecticā veheretur, in pago paro quo nomine Madrigalegio, quod est apud oppidum Guadalupum, die vigesimo secūdo mensis Ianuarii, anni millesimi quingentesimi decimi sexti, Rex catholicus Ferdinandus & nunquā satis laudatus ecclesiæ sacramētis deuotissime receptis, Deo spiritum reddidit, annum agens ætatis suæ quartum & sexagesimum, cum regnasset annis duobus & quadraginta. Habuit autem moriens apud se præter alios nobiles Federicum Henricum Almirantem Castellæ, & Federicum a Toledo Duce Aluanum suos fratres, alterum pano truelem, & alterum amitinum. Aderat & Clemens Protonotarius, qui fuit unus ex testamētariis & testamētum scripsit, cuius mihi datum fuit exemplum. Quod quia magnum volumen erat, & operi nostro minime necessariū, prætermisimus. Elegit autem sibi Rex Ferdinandus sepulturam in vrbe Granata, ut alibi scripsimus, ubi & vxor eius Isabella Regina iacebat, & nunc ambo simul iacent, & effigies vtriusq; cernuntur in alto tumulo valde conspicuo. Quo etiam Regis Philippi corpus Imperatoris Caroli iussu delatum fuit ex oppido quod Tordesillas appellant, ubi longo tempore iacuerat.

*De Ferdinandi Regis & Isabellæ regine liberis.*

**M**INI de catholicis principibus summatim locuto, supereft ut eorum liberos proleq; pulcherrimā nominatim referam. Genuerūt itaq; catholici principes Ioannē vnicū filiū, qui cum Margaritā Maximiliani Imperatoris filiam vxorē duxisset adolescentulus, post confectas nuptias & variis ludis & spectaculis sumptuosissime celebratis non solum ab equitibus regiæ curiæ, sed ab omnibus etiā torius Hispaniæ populis & Siciliæ, infra annum diem vitæ suæ clausit ultimum, non sine summo dolore parētum, & lachrymis, & totius Hispaniæ atque Siciliæ consternatione summoque fletu. Obiit autem hic princeps naturæ dotibus excellens & literis adornatus, Salmaticæ, anno millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo. Cuius luctuosissima mors, quæ maximo gaudio successit, nouam scribendæ tragediæ materiæ poetis & scriptoribus præbuit. Eius corpus Auilam delatum fuit & iacet in cœnobio sancti Thomæ ordinis prædicatorii. Progeniunt & filias quatuor, Isabellam scilicet, quæ primum nupsit Alfonso Ioanni Portugalliae Regis filio, qui lapsu currētis equi, ut alio loco diximus, infelicititer occubuit. Quo mortuo nupsit eius vxor Emanueli Portugalliae Regi. Secundam filiam suscepserunt Ioannam, quæ nupsit Philippo Maximiliani Imperatoris filio, Carolumq; peperit Imperatorem, & Ferdinandum Vngariæ Regem: peperit & filias duas, Leonoram, quæ primū nupsit Emanueli Regi Portugalliae, post cuius mortē nupsit Francisco Galloru Regi: peperit & Catharinam, quæ nunc est vxor Ioannis Portugalliae Regis. Tertio autem loco Regibus catholicis nata est Maria, quæ post obitum suæ sororis Isabellæ fuit vxor Emanuelis Portugalliae Regis. Hęc peperit Ioannem qui nunc est Rex Portugalliae & fratres eius atque sorores quos alibi nominauimus. Ultimam præterea genuerunt filiam Catharinam, quæ nunc est Angliæ Regina. Habuit etiam Ferdinandus ex quadam generosa virgine, quæ fuit Euolis Vicecomes, Alphonsum Aragoneum Cæsaraugstanum Antistitem, qui patris mores & virtutes omnes sic imitatus est, sic eiusdem recta vestigia secutus, sic eum totum refert, sic denique seipsum gerit, ut non minorem ipse suarum virtutum materiam scriptoribus præbeat. Cuius animi magnitudo & naturæ fœlicitas verum quidem illud nostrum tetraستicon faciunt:

*Principe virtutes omnes qui queris in uno,  
Alphonsum certe queris Aragoneum.*

*Possidet hic animi dotes & corporis omnes,  
Et princeps felix quicquid habere potest.*

*Aliud tetrastichon nostrum de eiusdem principis memoria futurum.*  
*Sigenus & virtus viuunt post funera magni Nestoris egregiam famam superabit & annos*  
*Principis, in vita si bene facta manent, Principis Alfonsi nomen Aragonei.*

Progenuit præterea rex Ferdinandus Ioannam Aragoneam fœminam præstantissimam, quæ nupsit Bernardino Velasco Castellæ Comestabili, viro inter Hispaniæ primarios titulis & opibus excellenti & generositate præstantissimo. Suscepit etiam filiam Mariam, ex fœmina Vasconia pulcherrima nomine Toda. Progenuit insuper & aliam Mariam, cuius mater fuit generosa de familia Pireira regni Portugalliarum. Haec duæ sorores eiusdem nominis viuunt hodie in cœnobio Madrigalis oppidi, præsuntque cœteris monialibus.

*De Caroli Regis aduentu in Hispaniam.*

**C**ETERVM Ferdinando rege mortuo Carolus eius nepos nunciis & multorum literis admonitus in Hispaniam profectionem parare cœpit. Ad quem interim plures Castellæ nobiles & Aragoniæ nonnulli, qui regum catholicorum secretarii fuerant, sese contulerunt. Ex quibus fuit unus Francisco cognomento Cobus, quem Carolus Castellæ negotiis secretarium præfecit de eius ingenio & moribus informatus. Postea vero rebus ad profectionem comparatis, ex Flandriæ littoribus in Hispaniâ traiecit, & in oppido Villa Viciosa, quod est apud Astures è nauic descendit die decima nona mensis Septembris, anno millesimo quingentesimo decimo septimo. Hic dies paucos quiescendi causa comoratus, mox ad visendam matrem reginam Ioannam Turrem Syllanam se contulit. De eius rebus quas gerere feliciter incipit, & posthac gesturus est, in eius historia Deo iuuante conscribemus.

## LVCII MARINEI SICV. LI DE REBUS HISPAÑIÆ. LIBER XXII.

*De Imperatoribus quos Hispania Roma & Constantinopoli dedit.*

Ost autem Hispanorum regum nomina & successiones, dicam nunc breui, quos Hispania Romæ dedit & Constantinopoli Imperatores. Nam cum olim Romam ex prouinciis aliæ frumentum, aliæ ferrum, aliæ equos, aliæ alia munera mitterent, Hispania quidem cum his omnibus etiam mittebat Imperatores, quos hoc loco memorare constitui. His enim mirum in modum poterit ac debebit semper Hispania gloriari, quæ semper eos viros genuerit, qui vbiunque terrarum fuerint, primum semper locum tenuerint.

*De Nerua Romanorum Imperatore.*

**P**OS Cæsares Imperatores qui numero duodecim fuere, Nerua primus imperavit, qui Domitiano successit. Fuit autem admodum senex & populi Romani & senatus consensu vocatus ad imperium. Quod cū suscepisset, omnia ipsius imperii sceptra ex Domitianis tyrannie in maximo tumultu offendit. Quamobrem se æquissimum atq; vtile omnibus præstare diligenter conatus est. Vnde eius opera omnia Domitianis acta ex senatus decreto sunt abrogata, & multi exilio damnati in patriam rediere, multiq; suis bonis & fortunis multati suo beneficio ea receperè. Inter quos etiam Ioannes Evangelista ab exilio reuocatus est, & Ephesum cum magno gaudio remeauit. Verum quum post primum sui principatus annum iam senio grauaretur, & mors instaret, Reipublicæ cauens Traianum sibi adoptauit in filium. Quo adoptato cum septuagesimum ætatis excederet annū, vitæ suæ finem mox fecit. Cuius corpus in hortis Salustianis sepelientes, animam in cœlū relatam senatus decreto retulerunt.

*De Traiano Romanorum Imperatore qui Ulpius Crinetus cognominatus est.*

**T**RAIANVS autem decoris Hispanis plurimū attulit. Nam cum à Nerua electus esset imperio suscepto res admodum inclytas gessit. Fuit enim vir in omni virtutis genere

piestantissimus, & qui inter sanctos Christianos (ut multis placet) merito referendus est. Quippe qui optimos principes rerum gestarum magnificentia, & omni virtute, laude, & gloria superauit. In primis nanque imperii fines longe lateque diffudit. Germaniam enim trans Rhenum (ut Orosius scribit) in pristinum statum reduxit, Daciamq; cum aliis gentibus Romano subegit imperio. Parthos quoque recepit, & Albanis Regem dedit. Eu-phratem & Tigrim provincias fecit. Armeniam insuper, Assyriamque, Mesopotamiam, Seleuciam, Ctesiphonem ac Babyloniam vicit, & usque ad Indiæ fines tenuit. Ad mare etiam rubrum accessit, in quo classem validam constituit, qua inde fines vastaret. Hic quippe omnibus in omnia se æqualem exhibuit. Quinimo, ut scribit Eutropius, persæpe amicos salutationis gratia visitauit, & neminem vñquam læsit, vbiique enim terrarum ita se omnibus æqualem præsttit, vt usque ad Iustiniani magni tempora in creatione principum semper sit acclamatū. Fœlicior sit Augusto & Traiano melior. Honores enim imperii, diuinitas, facultates, & præmia bene merentibus præ cæteris æque distribuit. Cuius tale persæpe dictum erat, talem priuatim Imperatorem esse oportere, quales priuatim sibi optat habere. Immunitates vrbibus inopia laborantibus ultro offerebat. Portum Anconitanum nunc mirum in modum auctum extruxit, & alia multa ædificauit. Nihil vñquam in vita egit, nihilque cogitauit, quod non ad omnium utilitatem pertineret. Vixit annis tribus & sexaginta, in quibus decem & octo imperauit. Cuius probitatis & morum, et si perierint scripta in historiam digesta, non tamen obtruncata est memoria, quin multa plures scripserint, à quibus nos pauca hæc sumptim. Igitur cum summa belli domique gloria floreret, ut Eusebius scripsit, apud Seleuciam Isauræ ciuitatē profluvio ventris extinctus est. Cuius ossa postmodum Romanam delata, in foro ibidem, in aurea vrna quam ipse struxerat, sub columna quæ adhuc extat centum quadraginta pedum altitudine, sepulta sunt: cuius anima Romani senatus sententia relata est in cœlum: cuius patria fuit (vt asseritur) oppidum quod Petracia Serrana dicitur.

*De Hadriano Helio Romanorum Imperatore.*

HADRIANVS cognomento Helius, Traiani consobrinæ filius, post Traianum imperium suscipiens multa quidem magnifice gessit. Fuit enim vir magnus & inter optimos principes non immerito numerandus. Nam liberalis, splendidus, magnificus, clemens, & utraque lingua eruditus, necnon & Musicæ, Medicinæq; artis scientissimus fuit. Qui cum leges multas composuisset, à populo Romano ob benemerita pater appellatus est, & non modo Romanis, sed etiam Atheniensibus legem potentibus ex Draconis Solonisque sententia iura composuit. Quibus etiam bibliothecam magnificam atq; insignem construxit. Et cum vir doctissimus esset, virorum quoque doctorum, & maxime Plutarchi Charonei, Sexti, Agathoclis, & Oenæ magni Philosophorū familiaritate usus & delectatus est. Idemq; sacris Eleusinæ initiatus multa Atheniensibus dona contulit, eorumque pontem Cephisi fluminis alluvione desolatum restituit, pontemq; sui nominis adhuc stantem super Tiberim in Vaticano fecit, ac iuxta illum sepulchrum suum miræ magnitudinis extruxit, qua mole seu sepulchro nunc Romani Pontifices pro arce utuntur, quæ Sancti Angeli Castellum nuncupatur. Mirifice quoque ac sumptuose & alibi hic clarissimus Imperator ædificauit, & potissimum in Iudæa Hierosolymam à Tito euersam mœnibus & ædificiis instaurauit, & adeo eam amplificauit, ut passionis Domini nostri Iesu Christi locū intra mœnia cœcluserit, & ex suo nomine Heliā appellauit. Præcepit ne cui Iudæo, sed tantum Christianis introeundi facultas omnino daretur. Nam cum primo Christianis aduersaretur, postea cognita eorum religione eis admodū fauit, & beneficus fuit. Alexandriam quoq; Ægypti ciuitatē à Romanis dirutā sua instaurauit impensa. Murem item in Anglia duxit octoginta millibus passuum longitudinis. Tiburtinam villam, nunc ciuitatem ædificauit, & Pomponii magni sepulchrum magnificentissime extruxit, atque innumerabilia alia opera peregit. Tandem & ipse sexagenario maior intercutis a- quæ morbo apud Baiae Campaniæ vrbem vitæ suæ finem fecit, & Puteolis in villa Ciceronis sepultus fuit, ubi Antoninus Pius eius successor templum pro sepulchro cœfcravit.

*De Antonino cognomine Pio Romanorum Imperatore.*

ANTONIVS autem Pius, Hadriani gener & adoptione filius, Romanis quoque imperauit. Qui et si incertum est an fuerit in Hispania natus, eius tamen originē & progenitores Hispanos fuisse plures attestantur. Fuit autē vir optimus, qui imperio suscepto tanta cum modestia & benignitate imperauit, ut merito non imperii, sed Pii cognomentū adeptus, & patriæ pater appellatus sit. Nulli quippe vñquam neq; priuatim neq; publice

acerbus fuit, & hoc verbum persæpe dixisse ferunt, malle se vnum ciuem seruare, quam mille hostes perdere. Nam tantæ religionis, pietatis, gratiæ, humanitatis, clementiæ, iustitiaeque ac modestiæ munere præditus erat, ut cum Numa Pompilio bonorum omnium sententia merito comparari possit. Quamobrem multi reges multæque nationes, positis eius iussu armis, ad eum controuerias cunctasque lites deferrent, eiusdemque sententiae statim parerent.

*De Marco Antonino Romanorum Imperatore cognomine Verò.*

**M**ARCUS etiam Antoninus cognomento Verus ad imperium fratri suo Antonino Pio successit, qui imperio suscepto, res maximas gessit. Nam (vt testis est Eusebius) Germanos, Marcomanos, Sequanos, Sarmatasque magna virtute superauit. Ad quod bellum iturus cum non haberet vnde stipendia militibus solueret, omnem imperatoriam supellectilē & vxoris ornatū vendidit, & precia merentib[us] dedit. Fuit præterea literarum studiosissimus, ac liberalitate clarissimus. Quapropter ab omnibus ita colebatur, vt sacri legi nomen incurreret qui eius imaginem domi non haberet.

*De Theodosio Seniore Imperatore Constantinopolitano.*

**T**HEODOSIUS Constantinopolitanus Imperator Christianissimus, optimus & præstantissimus fuit, & Traiani, à quo ducebat originem, persimilis. Qui postquam breui tyrannos sustulit, auxilio Domini nostri fretus, in quo maxime confidebat, & Androgenum seu Androgatum Maximini Duce[m], ac Arbogastem Eugeniumque Galliarum tyrannos, & Germaniæ partis inuasores superauit & occidit. Quod eius historiæ celebrator poeta Claudianus insignis, admirans ait:

*Onimum dilecte Deo tibi militat æther,*

*Et coniurati veniunt ad classica venti.*

Hunc itaque non immerito & Ambrosius & Augustinus de ciuitate Dei maximis laudibus extollunt, cui ad militarem disciplinam addunt etiam ingenii & religionis laudes ingentes. Hic enim inter alias virtutes humilitatem præcipue coluisse fertur. Nam cum quia viri Thessalonicenses (vt in historia sancti Petronii habetur) iudicem suum in theatro occidissent, ira percitus esset, diuī Ambrosii precibus eis facilime p[ro]percit. Verum postea suorum familiarium malitia compulsus ad quinque hominum millia iussit occidi. Quod vbi diuū Ambrosius intellexit, Imperatori apud Mediolanum existenti ecclesiæ introitum, nisi p[ro]ceniteret, interdixit. Quod legimus in canone de p[ro]cen. distinc. 2. cap. 2. Quam quidem admonitionem ita animo æquo tulit, vt vltro Ambrosio gratias egerit, atque p[ro]cenituerit, & urbem ipsam laceratam instaurauerit, vt notatur in proœmio Digestorum. Vnde & p[ro]cenitentia peracta legem tulit, vt principum sententiae super mortis animaduersione prolatæ usque in trigesimum diem ab executoribus semper differantur, quantum locus misericordiae reo, vel, si res exigeret, p[ro]cenitentia non deperiret. Quam ob rem postea si quando ira percitus fuisset, hac cunctatione vtebatur, vt ter alphabetum prius proferret, quam quicquam verbo mandaret.

*De Arcadio Imperatore Constantinopolitanorum.*

**A**RCA DIUS magni Theodosii filius, Constantinopolis cum Honorio fratre præfuit imperio, qui Christianissimi fuere, & bellicis in rebus strenuissimi. Nam Ruffinum atque alios duces magno conatu im[per]ium affectantes summa virtute oppressere.

*De Honorio Imperatore Constantinopolitanorum.*

**H**ONORIUS autem Arcadio mortuo imperium tenuit vna cum Theodosio fratribus suis, vir certe monibus & religione Theodosio patri cōsimilis. Qui cum primum imperium suscepit, Constantinum tyrannum interfecit. Cuius etiam iussu cunctis expulsis hæreticis pax ecclesiæ redditæ est. Itaq; pacatam relinquens Rem publicam, sepultus iuxta Petri basilicam iacet in pulcherrimo mausoleo.

*De Theodosio Iuniori Constantinopolis Imperatore.*

**T**HEODOSIUS Iunior Arcadii Imperatoris filius cum Valentiniatio Placidia amitæ sua filio septem & viginti annis imperauit, princeps omnino Christianissimus & humanitate clarissimus, qui imperium in maxima rerum perturbatione suscepit ac possebit. Nam Africam ferme vniuersam Genserico Vandalorum regi ablatam amisit, & Ægypti partem deperdidit. In Pannonia quoque & Hunni Duce Attila res multas vastauere. Multas etiam in Britannia calamitates, direptiones, vastationesque pertulit. Deinde Vego-

gothi, Suevi, & Alani Lusitaniam Tarragonensemque Hispaniam & Aquitanię cipientes, à Ligeri flumine usque ad Carthaginem nouam omnia occupauere, præter Cantabros & Astures, qui pro sua cōstantia Romanorū milites cōseruauere. Quę mala Theodosius animaduertens, Valentianum cum Placidia matre sua statim ad regendam ac defendendam misit Hispaniam. Ipse autem Ioannem quendam tyrannum opprimens regnum omne recepit. Quo sine prole moriente Valentinianus est Imperator electus.

*De Ferdinando Vngariae Rege fratre Caroli Imperatoris.*

**D**E Vngariae rege Ferdinando, qui adolescentulus militiam ingressus, arma tractare cœpit, dicam breuiter quæ mihi fata promittunt, eum scilicet Hispaniæ & Christianæ Reipublicæ honori magno & augmento fore. Quem quidem fati necessitas & Dei voluntas non sine casu motuque cœlorum potentissimis ac sanguissimis Christianæ religionis hostibus opposuit, quibus haetenus fortissime restitit, & in posterum de omnibus barbaris gentibus & Christiani nominis inimicis, ut spero, Deo iuuante simul cum Carolo fratre triumphabit. Cæterum de rebus quas hic rex Ferdinandus adolescentis haetenus gessit, & naturæ dotibus, multi scripserunt: & nos, Deo iuuante, præter ea quæ scripsimus in historia Cæsaris, alia quoque quæ posthac eum facturum multo maiora speramus, in honorem Dei & nostræ religionis conscribemus.

Q V A E D E S V N T H V I C O P E R I.

**D**ESIDERABIT in hoc volumine lector & frustra requiret Hispaniæ viros illustres. De quibus non solum præteritis, sed etiam nunc viuentibus, ut in prologo & aliis in locis mentio est, numerose scripseram: sed cum illorum nomina & res gestas nostris principibus recensuisse, illi quidem etsi propter Hispaniæ felicitatem, quæ tot viros insignes progenuisset, valde gauisi cum labore nostrum & industriam comprobassent, eorundem tamen voluntas & conuersum fuit, ut in præsentiarū virorum illustrium catalogus non ederetur. Dicebant enim prudentissimi principes, quod inter viuentes, ut est humana conditio, magna nasceretur inuidia, & iusta præterea multorum querela qui prætermisssi fuissent. Fuit igitur mihi parvum principibus nostris rem iustum præsertim atque prudenter imperantibus. Subducimus itaque de volumine viros illustres & nonnullas etiam mulieres memoratu dignas, Quæ cum cæteris quæ mihi posthac occurserint, in lucem proferentur in posterum. Non me igitur mentitum iudicabis benignissime lector, & quod tibi nunc offero, libenter accipias. Vale.

OPERIS LVCI MARINEI SICVLI DE REBUS  
HISPANIÆ FINIS.

FRANCISCVS TARAPHA  
CANONICVS BARCINONENSIS  
DE ORIGINE AC REBUS GESTIS  
*Regum Hispaniae.*

SERENISSIMO AC POTENTISSI-  
MO HISPANIARVM PRINCIPI PHILIPPO,  
eius nominis secundo, Franciscus Tarapha, Canonicus  
Barcinonensis, fœlicitatem.

**T**ANQVAM literarum studiis non ita excellere videmur, ut nobis inde nomen  
comparare possumus: res tamen Hispanas à vetustatis situ ut cunque vindicare  
semper studuimus: id quod & ceteri nostra nationis homines pro virili parte  
præstare debent, præsertim ii qui & excellenti ingenio, & varia rerum erudi-  
tione, & dicendi copia pollent. Nobis satis erit, Serenissime Princeps, omnem  
Hispaniarum Regum, maiorum tuorum, antiquitatem, origines, successus, res  
gestas, obitus, aliaque scitu & cognitu non indigna, Maestati tuae sub hoc  
compendio legenda proponere. Sunt enim hic inserta pleraque illustrium hominum, locorum, populo-  
rum, & prouinciarum Hispania nomina vetera & recentia, ut varietas ipsa, si nihil aliud prodebet,  
saltet fastidio legentium mederetur. Hac nostra scripta ex multis præclarissimis rerum scriptoribus  
non sine maximo labore collecta esse, ingenue fatemur. opiniones siquidem uniuersas maluimus elige-  
re, quam innouare. Quid enim proprium nostrum esse poterit, quum antiquitatis diligentia nihil o-  
misserit? Hec si Maestati tuae probabuntur, dabimus operam, ut reliqua que in manibus habemus,  
lucem accipient. Sunt hac quidem admodum exigua que tanto Principi dicari debeant, sed maior in  
præsens non possumus. Proinde donantis animum, non munus ipsum Maestas tua expendat: quod  
si præstiterit, facile intelliget, nihil à quoquam maius dari potuisse. Vale:

FRANCISCVS TARAPHA  
CANONICVS BARCINONENSIS  
DE ORIGINE AC REBUS GESTIS  
*Regum Hispaniae.*

Tubal.

**T**UBAL, siue Iubal, quintogenitus Iapheti filii Noe, dictus Attalus, &  
ab eo quod in Mauritania obierit, Atlas Mauritanus, primus Hispaniæ  
regnum obtinuit, ut ex Latinis asserunt Eusebius ac Hieronymus, ex  
Hebræis Iosephus, & ex Chaldæis Berossus, qui refert anno à diluvio  
magnō 143. à creatione mundi, secundum Moysi & Berosi sententiam  
1799. & ante aduentum Saluatoris Iesu Christi (ut ex Eusebio colligi-  
tur) 2174. eum condidisse Hispaniam. Huic studium præcipuum fuit,  
greges & armenta atq; iumenta inducere. Hinc Tarraco cognominatus, id est, pastorum  
congregator: à quo Tarraco clara adhuc Hispaniæ vrbs, quæ Hispaniæ Tarragonensi no-  
men dedit. Vrbs est in Bætica Tubal nomini eius dicata, quam mutatis elementis posteri  
dixere Dubal, vt ex Pomponio Mela patet: hodie Setubal vocant. Construxit & in Vasco-  
nia quæ modo Nauarra est, vrbes duas, Tuballam & Tubellam, impræsentiarum Tafalla  
ac Tudela dictas. Anno autem Tubalis 115. Noa cognomento Ianus, siue Ogyges, è Phœ-  
nicia & Africa in Hispanias traiecit, & colonias duas in Gallecia, à suo siue vxorum Cham  
& Iapheti nomine dictas Noelas & Noeglas construxit, vt ex Berofo patet: quanquam  
Plinius tertio naturalis Historiæ, cap. 21. Noegas & Noelas scribat: quæ postea (vt idem  
tradit) dicta fuit Celtica ciuitas. Tubal primus Hispaniæ rex Hispanos legibus formauit  
ynde

Tubal vrbis.

Vnde Hispanis literæ, poesis, & philosophia moralis, tempore Nini Assyriorum regis fure, quod penderat à Berofo, Strabone, & Hispanica memoria. Cum isto Tubale venisse Sagam filium Chus filii Chain in Hispaniam, argumento est vetustissimum Saguntum, vulgo *Moruedre*, oppidum in regno Valentiae, amicitia populi Romani illustre: & Saga oppidum in Ceritaniae montibus, prouinciae Tarragonensis aut citerioris Hispaniae. Regnauit Tubal (ut refert Berofo) usque ad 48. annum Nini regis, id est annis 155.

*Anno ante  
Christum.*

*Iberus.*

IBERVS patri Tubali, siue Iubali, successit in Hispaniatum regno (ut refert Berofo) anno 49. Nini Assyriorum regis, id est, ante aduentum Iesu Christi 2019. Ab isto rege Iberus annis dictus est, vulgo *Ebro*, & tota Hispania Iberia: inde Iberi populi. Est Iberus flumen celebre, & (ut Solinus, Strabo, & Plinius scribunt) nauigabili commercio diues, narium per 260. millia passuum capax: fluit ab origine sua ad mare 450. millia passuum. Oritur apud Cantabros in montibus vulgo *de Santillana* agri Iuliobrigensis, iuxta oppidum, quod incolæ Fontibile nominant, tenuissimus: inde magnis annibus auctior, primo Calagartano exceptus agro, *Tubellæ* (quæ vulgo *Tudela*) Nauarræ petit oppidum, & Celsam urbem ponte olim celebrem, inde Saldubam (quæ nunc est Cæsar Augusta) alluit. Illinc digressus in austrum labitur per Lalerianæ populos, qui Gothalani dicuntur: auctus Cin- ga Sicorique aminibus, Dertusam opulentam urbem præterlabitur. Postremo in mediterraneum siue Ibericum pelagus, versus Alphacium sub Ferraria promontorio tam violenter ingreditur, ut quinquaginta passus in mare profusus, dulcis hauriatur. Construxit Iberus ciuitatem Iberiam, in prouincia quæ nunc Gothalania est, non procul à ciuitate Dertusa. A Celtis qui nunc Franci sunt (teste Varrone) pars proxima Galliae Celtiberia nun- cupatur, qui Celtiberis populi nomen dedere. Vnde Lucanus:

*Gallorum Celta miscentes nomen Iberus.*

Et Silius:

*Venere & Celta sociati nomen Iberis.*

Nam Diodorus Siculus ait, Celtiberos quondam Celtasque pro agris bello certantes, pace demum constituta, communicataque inuicem patria, mutua connubia permisisse, à qua rerum communione nomen sortiti sunt. Hi Celtæ nomen imposuerunt Celticæ ciuitati, olim Noelas (ut diximus) à qua Celticus fluuius dictus est, ut refert Plinius. Iberes qui Asiam minorem incolunt, inter Colchos & Albanos Caspios, ex Hispania profectos esse, Dionysius Alexandrinus & Priscianus Grammaticus asserunt. Hiberniam item insulam non procul ab Anglia, ab Ibero duc e Hispano nominatam ferunt, qui primus magna hominum congregata multitudine, eam occupauit: siue (ut alii sentiunt) ab Ibero flumine supradicto Hispanæ celeberrimo. Regnauit Iberus annis 37. Eusebio ac Berofo testibus, usque ad annum 33. Semiramidis Assyriorum Reginæ.

*Iubalda.*

IVBALDA filius fuit Iberi, & Hispaniarū regnū accepit (teste Berofo) anno 34. Semirāmidis Assyriorum Reginæ, id est, ante aduentum salutis humanæ (ut ex Eusebio colligi- tur) 1982. Ab isto rege mons Iubalda, siue Idubeda, circa Baeticam nomen accepit. Hic 1982. Theologiam & sacra auxit, & in deliciis posuit apud Hispanos, ut interpretatio nominis ostendit: nam Iobel, magus Dei (teste Hieronymo ac Talmudistis) Eda vero, deliciae atque voluptas interpretatur. Anno vero 15. eiusdem Iubalda, qui fuit a diluvio magno 350. naturæ concessit Noe cognomento Janus, in Italia, apud montem Ianiculum qui in urbe Roma cernitur. Regnauit Iubalda annis 64. ut supputant Berofo & Eusebius.

*Brygus.*

BRYGVS filius Mesæ, filii Aramæi, filii Semi, filii Noe, Hispanis imperat (teste Berofo) anno 20. Arrii Assyriorum regis, id est, ante aduentum veri Messiae 1918. ut ait Euse- 1918. bius. Hic insigni sibi in vexillo castellum statuit, & plura in tota Hispania castella fundavit. Bryga enim prisca Hispanorum lingua, oppidum dicitur, Thracibus Bria, Germanis Burg. Ideo plura Hispanæ loca in hanc dictionem terminant, ut in Baetica siue Andalusia, Arcobriga vulgo *Arcos*, Arabriga, Augustobriga, Brigecini populi & Brigæcum siue Bri- gentium ciuitas, vulgo *Oviedo*, Cartobriga, Croliobriga, Deobriga, Deobrigula, Iuliobriga vulgo *Logronno*, Lancobriga vulgo *Coymbra*, Mirobriga, vrbs Imperatoria cognomina- ta, vnde Mirobrigenses populi qui Celtici cognominantur, Midobriga vulgo *Mont- major*, Merebriga, Nertobriga, Nemetobriga vulgo *Valdenebro*, Obrica, vbi amœnus por-

*Anno ante Christum.* **tus, Segobriga vulgo Sogorbe, Tuntabriga, Talabriga siue Alabriga, quæ Liboræ, olim Elbora, vulgo Talanera, Turobriga, Vertobriga. Ab hoc Brygo originem duxere Brygi Hispaniæ populi, quos teste Plinio lib. 5. cap. 32. argumento est adeo in immensum coahuisse, ut opus eis fuerit nouis sedibus quærendis ab Europa in Asiam traiicere, vbi Brygios populos condidere, quos mutata B in Ph, Phrygios posteri dixerunt. In Sabbatia quoque Tusciæ regione colonias reliquere, in qua conditum est oppidum Brygianum, quod corrupte proferimus Braccianum. Regnauit Brygus rex in Hispania, usque ad primum annum Balanei Xerxis Assyriorum regis, id est, annis 52. ut Eusebius tradit, & Berosus testificatur. His temporibus crediderim venisse in Hispaniam Ausonem filium Aramei, cum Brygo nepote suo, & ab ipso Ausone originem habere Ausoniam ciuitatem, & Ausonenses populos (qui nunc Vicenses, & Vicentis ciuitates) argumentum est vetustissimum ageret. Ius populi & ciuitas in citeriore Hispania prouinciae Tarraconensis.**

*Tagus.*

**T**Acvs cognomento Orma, teste Berofo, aut Togorma, ut Moyses sentit Gen. 10. anno 1866. primo Balanei Xerxis Assyriorum regis in Hispania regnare cœpit, id est, ante aduentum humanæ salutis (vt ex Eusebio conitat). ex quo patria dicta fuit Taga. Fuit hic filius Gomeri primogeniti Iapheti, filii Noe. Studium huius fuit, ex indigenis & incolis Hispaniæ auellere colonias, & deducere ad alias Hispaniæ partes tunc inhabitatas. Tagus siquidem interpretatur aiulso: Orma, coloniæ vel incolarum. Hic Tagus non modo in Hispaniam, sed in Albaniam Libyamque & Aphyricam colonias misit, nomine Taga & Tagorma, ut colligere licet ex Ptolemæo & ceteris cosinographis. Consanguinei enim erant Hispani Caspiis. Phœnicibus, & Poenis, ut Varro prodit, & Plinius in 3. naturalis historiæ ostendit. A Tago rege Tagus fluuius celeberrimus, vulgo nuncupatus Tago, nomen accepit. Arenas habet, ob quas (teste Solino) ceteris amnis annibus præfertur Hispaniæ, auriferas. Piscium item ostreorumq; feracissimum, gemmasque generantem, scribit Pomponius. Oritur in altissimis Aragoniæ iugis, apud urbem Albarracinum, vel (ut alii volunt) Securium oppidum, quod & Frias appellant. Hic amnis multis in locis nauigio traiicitur, per Carpantinos lapsus, Toletum præpotentem validamq; urbem petit, totamque circuit, & oppidum Elboram, quod nunc Talabricam, vulgus Talaueram vocat, ali. 30 luens, Alcantaramque præterfluens, apud Vlixbonam in occiduum cadit Oceanum. Ab scriptoribus & poetis hic amnis maxime celebratur: vnde Papinius.

*Hinc Hermum, fuluq; Tagum decurrere limo.*

Iuuinalis:

*Omnis arena Tagi, quodq; in mare voluitur aurum.*

Et in alio loco,

*----- Tanti tibi non sit, opaci*

*Omnis arena Tagi. -----*

Ouidius:

*Cedat & auriferi ripa beata Tagi.*

Silius:

*Hic certant Paetole tibi, Duriusq; Tagusq;*

*Quis super Grauios luentes voluit arenas.*

Regnauit Tagus rex in Hispania, ut Berosus scribit, annis triginta.

*Bætus.*

**B**ætus, referente Berofo, post Tagum Hispanis imperat, anno primo Armatis Assyriorum regis, id est, ante salutis humanæ aduentum (vt Eusebius computat) 1836. à quo Bætica prouincia quam nonnulli fœlicem ac beatam interpretantur, nomen accepit: nam in ea magnus Homerius Elyrios campos collocauit. Ab hoc Bætis fluuius, vulgo Guadalquer, à quo (vt Strabo & Plinius afferunt) prouincia nomen accepit, quæ postea à Wandalis, Wandalusia, & modo Andaluzia nuncupatur. Oritur Bætis in Tarraconensi prouincia, non (ut alii dixerunt) Mentesa oppido, sed Tygensi, dextralæ uaq; oliuiferis collitur oppidis, per medium fere Bæticam, sicut nascitur, uno de currentis alveo, inter Anam qui Guadiana dicitur, & Tagum, magnitudinis est eiusdem. hinc in Austrum declinans, Cordubam & Hispalim Bæticæ vrbes insignes præterlabirur, & in Atlanticum mare magno plerumq; cum impetu excurrit. Hunc amnem Statius hoc modo commendauit:

*Graio nobilior Melethe Bætis,*

*Bætim Mantua prouocare noli.*

Mar.

Martialis:

Bætis olin ifera crinem redimite corona,  
Aurea qui nitidis vellera tingit aquis.  
Quem Bromius, quem Pallas amat.

Anno ante  
Christum.

Silius:

Palladio Bætes umbratus cornu a r a m o .

Seneca:

Nomeng terris qui dedit Bætis suis.

Condidit & ipse Bætus Rex Bætolonam ciuitatem ciuitum Romanorum, vt ait Plinius, postea populatam: nunc vero oppidum in agro Barcinonensi citeroris Hispaniæ, vulgo Badelonam, à quo Bæthulus flumen. Ptolemæus scribit Bætholon, Pomponius Mela Bætulo, vulgo Beson dicitur. exiguus est amnis iste & vadosus: præbet tamen suburbanis agris celebris & pulcherrimæ vrbis Barcinonæ vtiles irrigationes. Oritur in monte pedis Senii sive Vinii, vt quidam appellant, & per Vallenses populos transit: ab orientali latere Barcino nem habet, & Balearicum ingreditur pelagus. Regnauitque Bætus Rex, vt Berosus aferit, annis 31.

## Deabus:

**D**E A B V S Apher, cui cognomentum Aramealingua fuit Gera, id est aduena, Græca Chryseus, Latina Aureus: quod (vt scribit Berosus & Diodorus Siculus) à magnis diuitiis nomen assumpsit, & hoc cognomentū proineruit à fodinis auri & diuitiis quas primus ibi cepit, opprimens colonias. Fuit hic filius priisci Hiarbæ Numidæ sive Dionysii Libyci, filii Ammonis, filii Tritonis, filii Gogi, filii Saba, filii Cur, filii Cami, filii Noe. Hic Deabus anno 32. Armatis Assyriorum Regis, ex Mauritania in Hispaniam traiecit, & illam occupauit, teste Berofo, id est, anno ante aduentum Iesu Christi 1805. vt in Eusebio colligatur. Ab hoc Ceabo Geryone, sive à filiis Geryonibus ob memoriam patris, antiquissima vrbis Geruda in citeriore Hispania dicta est. Regnauit Deabus, vt Berosus refert, annis 35. Per hoc tempus Osiris iustus Iupiter, qui Dionysius à Græcis & Latinis vocatur, ab Ægyptiis Osiris monarcha (Moyses Misraim vocat) filius Cami (sive Saturni ex Rhea sorore) filii Noe, orbe peragrato, vicitisque Titanibus Curetibus gigantibus, in Tartessiorum saltibus Hispaniæ, & Geryonibus principatu permisso, ab Hispania in Peloponnesum ad nauigauit, teste Berofo. Qui Curetes, filii Curis, filii Cami, filii Noe, existimatur Tartessios cognomine Curetes Hispaniæ condidisse: de quibus Iustinus insinuat libro ultimo. His temporibus fama est, referente Nicolao Leonico, Iberos Noraco duce magnanimo, ad insulā Sardiniam peruenisse, à quo Nora ciuitas condita est, quam primam Sardiniae vrbem fuille fecerunt. Noracum autem hunc Mercurio ex Erythrea Geryonis filia procreatum autumant.

1805;

Nora condit.

## Geryones.

**G**ERYONES Lomnimii, Deabi Geryonis filii (vt refert Berosus) occiso patre, in Hispaniis regnare cœperunt, anno 29. Belochi Assyriorum Regis, id est, ante aduentum Saluatoris (vt in Eusebio colligitur) 1770. & annis 43. regnauerunt. De ipsis Geryonibus 1770. sic ait Diodorus in quinto libro: Vulgata erat per orbem fama, Chryseum qui vniuersæ Iberie imperauerat, tres habere propugnatores filios, cum robore corporis, tum armis egregios: exercitum præterea cuilibet fortissimorum militum esse, quos Hercules Libycus ad singulare certamen prouocans sustulit. Erat Hercules iste filius Osiridis Ægyptii. Cōdeditque Lomnimius Rex Geryon, in Lusitania prouincia, vrbē Lumnimiam (vt in Plinio & Ptolemæo notatur) vnde Laminitani populi nominabantur: nostris temporibus Auia & oppidū, Græci vero denominarunt Liñiam: inde Limia flumen quod Lethen appellant, ab aliis Belion & Eumenius vocatur. Labitur (vt Strabo scribit) ex Celtiberis & Vaccæis prope Galliciam. Poetis admodum est famigeratus, vnde apud inferos Lethes, id est, Lethum fluum fingunt, vt Silius de flumine isto canit:

Quig super Grauios lucentes voluat arenas,  
Inferna populis referens obliuia Lethes.

## Hispalis.

**H**ISPALVS filius fuit Herculis Libyci, qui à patre Rex creatus, Hispanias accepit, te- 1727: ite Berofo, anno 36. Balei Regis Assyriorum, id est, ante humanæ salutis aduentum, vt in Eusebio computatur, 1727. Hic Hispalim ciuitatem, quæ nunc Sibilia, vulgo Seuilla di-

*Anno ante  
Christum.*

522

citur, condidit: & tota Hispania quasi Hispalia ab eius coloniis dicta, ut assentitur Rodericus Toletanus Antistes, insignis historicus. Est Hispalis ciuitas ad mare Gaditanum, ubi sunt æstuaria, id est, conualles repletæ marinæ aquæ inundationibusque pelagi, per quæ instar fluiorum nauigantes ascendunt ad vicina oppida. Regnauitq; Hispalus, teste Beroso, annis 17.

*Hispanus.*

**H**ISPANVS filius Hispali, & Libyçi Herculis nepos, mortuo patre in Hispania regnare cœpit, dicente Beroso, anno primo Altadis Assyriorum Regis, id est, ante aduentum Iesu Christi, ut in Eusebio colligitur, 1710. Ab hoc Hispania prouincia nomen accepit, quum antea Iberia nominabatur. Hic filiam sive sororem nomine Illiberiam habuit, que suo nomine ciuitatem Illiberiam construxit, nunc vulgus Granatam nominat. Regnauitque Hispanus Rex annis 32. vt ait Berosus.

*Hercules.*

**H**ERCULES, cui nomen est Libyus, Moyses autem Luabin denominat, Osiridis filius, filii Cami (qui Saturnus est nuncupatus) filii Noe, teste Beroso, anno 39. Altadis Assyriorum Regis, cu in Italia res memorables gessisset, & magnis laboribus functus esset, in Hispaniæ rediit, ubi nepos eius Hispanus imperabat. Quo mortuo, Hercules ipse, quāuis admodum senex, Hispaniæ regnum suscepit, anno primo Mamiti Assyriorum Regis, 1678. id est, ante aduentum veri Messia, ut in Eusebio colligitur, 1678. Hic, teste Beroso, urbes in Hispania eius nominis ædificauit, videlicet Libyam in Pyrenæis montibus, quæ postea dicta fuit Iulia Libycæ: Libyson, quam urbem Romani per interpretationem vocauerunt Foroaugustam, inde Foroaugustani populi, ut tenet Plin. Libysocam, Libuncam, & Liboram, quas Ptolemaeus & Plin. describūt. Condidit etiam & Calpem ciuitatem in ultima Hispania, ut auctor est Strabo, cum & ciudem nominis sit mons, vna ex metis Herculis: & in montibus Pyrenæis urbem Vrgellensem, in Hispania citeriore prouincia Tarraconensis. Hic columnas posuit duas ad fretum Gaditanum sive Herculeum, quasi terminos expeditionis suæ, cum ille accessisset ad interficiendos Geryones. Quidam dixerunt auctore Strabone, columnas Herculis illas dici quæ visebatur in templo Herculis aquæ Gades, & erant ex æte, cubitorum octo, in quibus sumptus templi constructi erat inscriptus, de quibus sic scribit Plinius: Proxima autem faucibus vtrinque impositi mōtes coercent claustra, Abila Aphricæ, Europæ Calpe, laborum Herculis metæ: quam ob causam indigenæ columnas eius Dei vocant. Tradunt etiam aliqui (ut Diodorus narrat) coniunctis prius montibus ab Hercule effossis, peruum Oceanum ad nostrum mare mediterraneum factum. At horum fides existimationi hominum relinquenda est. Hercules (teste Beroso) posteros ex Araxaiuniore quæ semiuipera singitur, reliquit Scytham iuniorem, Tussum, Agathyrsum, Peucinum, & Gythonem. Ex Galathea filia Atlantis Kytin sive Itali, cum in Italiam per Celtas transiret permisso parentum (ut Berosus insinuat) genuit illis Galathem Regem: ex Omphale Athonem: ex quinquaginta autē puellis Aramæis, quinquaginta filios Thelpiades à patria dictos sustulit. Regnauit Hercules in Hispania annis 1659. cum ab humanis dececessisset, eius ossibus opulentum sepulchrum templumq; Hispaniæ didere apud Gades, ut Berosus narrat, & Pomponius Mela exprimit, & Salustius confirmat.

*Hesperus.*

**H**ESPERVS (ut refert Berosus) Italus fuit, & non Maurus, ut aliqui opinantur. Fuit hic frater Atlantis, quem secum duxit Hercules, ut asserit Rodericus Toletanus. Hunc Hesperum Hercules Libyus sibi successorem reliquit, & Hispanias regere cœpit anno 20. Mamiti Assyriorum Regis, id est, ante aduentum Iesu Christi (ut in Eusebio computatur) 1659. & annis 11. regnauit: quia Atlas Italus frater illum Hispania expulit, ac in Italiam ire coegit, & vtrobique regnauit, ut Higynus inquit, propterea que Hispaniam & Italiam Hesperias dictas ab Hespero Rege, non a sidere, ut fingunt Græci, nam eadem ratione intermedia Gallia diceretur Hesperia: quia sicut eo sidere ab Italia in Hispaniam, ita & in Galliam Græci nauigant. Horatius non ab Hespero Rege Hesperiam, sed ab Hesperiae ius filia, dictam fuisse scribit.

*Atlas.*

**A**TLAS Kytin, sive Italus, frater Hesperi, anno primo Manchalei Assyriorum Regis (ut Berolius refert) Hispanias occupat, id est, ante aduentum salutis humanæ, anno 1648.

1648. vt in Eusebio colligitur. Hic um annis 12. regnasset, Sycoro filio Rege creato, paulo ante obitum Hesperi fratri, ab Hispania in Siciliam, & à Sicilia in Italiam contra fratrem dimicaturus, concessit in Latium. vbi Coritus Hetruscus sacer Atlantis cum puerō Iano iuniore filio obuiantes, prohibuerunt eundem cum fratre arma conferre: permiserunt tamen, & opem cum consilio tulerunt, vt è regione Saturniae collem Auentinum teneret, & condito oppido Capena, etiam agrum eius à se Italiam diceret, vt asserit Fabius & quamplurimi scriptores, & in historia Hetrusca probatur. Tres fuerunt Atlantes, vt Ser- atlantes tres.  
uius tradit, quorum primus omnium Maurus, vt supra diximus, Iaphetus filius Noe, postremus omnium Græcus, horum medius sacer Coriti, id est, Regis Hetrusci, Italus frater Hesperi, de quo fit sermo.

*Sycorus.*

**S**YCORVS filius Atlantis, à patre Rex creatus, (referente Beroſo) anno 13. Manchalei Affyriorum Regis, Hispaniarum regnum accepit, id est, ante aduentum humanæ salutis, vt in Eusebio colligitur, 1636. Ab hoc pars Hispaniæ Sycora dicta fuit, quæ nūc est ci- 1636.  
uitas Ilerda, inde Ilerdenses populi Surdaonum gentis, referente Plinio. Vbi & Sycoris amnis a suo nomine cognominatus fluit. Oritur autem inter Pyrenæos montes à Surdaonibus & Ceritanis, accoliturque amoenis oppidis. Post Ilerdam, Octigenem petit, & apud Machineniam oppidum Ibero amnise iungit, & nomen amittit. Aureas desert arenas, & porus est valde salubris. vnde Lucanus nō immerito inter primos Hispaniæ amnes com-  
memorauit, quum dixit:

*Hesperios inter Sycoris non ultimus annis.*

Regnauitque Sycorus Rex annis 45. vt Beroſus insinuat.

*Sicanus.*

**S**ICANVS filius Sycori, mortuo patre (vt Beroſus tradit) Hispanias regere coepit anno 1591. Mameli Affyriorum Regis, id est, ante aduentum Saluatoris Iesu Christi 1591. Hic 1591.  
nomen dedit Sicanis populis in Hispania. Qui in Italiam transeuntes, quum Latium tene-  
rent, inde à Liguribus pulsi in Siciliam traiecerunt, insulamq; humano cultui aptam sorti-  
ti Sicaniam à suo nomine dixerunt, quum prius Trinacria, à triquetra figura, inde Trina-  
cris dicta esset, vt Philistus refert, & a Diodoro Siculo & C. I. Solino confirmatur: vnde  
& Silius ait,

*Post dirum Antiphatæ sceptrum & Cyclopica regna,*

*Vomere verterunt primum noua rura Sicanio.*

*Pyrene misit populos qui nomen ab amne*

*Ascitum patrio terra imposuere vacanti.*

Regnauitque Sicanus Rex annis 31. vt Beroſus indicat, usque ad octauum annum Spareti Regis Affyriorum, vt ex Eusebio constat.

*Siceleus.*

**S**ICELEVS (vt Beroſus notat) anno Spareti nono Affyriorum Regis, id est, ante aduen- 1560.  
tum Iesu Christi (vt in Eusebio colligitur) 1560. in Hispania regnare coepit, & annis 44. relictio Luso filio, regnauit. Ab isto Siceleo Siculi dicti fuerunt, vt Dionys. Halicarnasseus in primo libro recitat. Fuit hic Siceleus vir præcipuus in re militari, vt Xenophō refert, & Beroſus prosequitur. nam ab Hispania etiocatus est contra Dardanum. Omnis enim Italia & Siculi cum Siceleo duce fauebant partibus Iasii contra Dardanum, quum de regno inter eos contentio fuisset. Quumque dolo Iasium Dardanus pereisset, in Veturoniæ agro, Siceleus Aborigenes exclusit, & Dardanum Italia pepulit, & in Samothraciam compulit, vt tradit Latina historia. Triumphalia Iasiana & Cybelica quæ tempore defensoris eius Sicelei condita fuerunt, in Veturonia quæ nunc Viterbiuum ciuitas est, sedēte Alexandro VI. Pontifice maximo, apparuere.

*Lusus.*

**L**UVS filius Sicelei, teste Beroſo, Hispaniarum regnū accepit anno 15. Ascendit Af- 1516.  
fyriorum Regis, id est, ante aduentum Iesu Christi (vt in Eusebio colligitur) 1516. Ab 1516.  
hoc Luso omnes concedunt prouinciam Lusitaniam esse dictam, quæ nūc Portugallia est, vnde Lusitani populi qui ad Aquilonem montana habitant. Hi (vt auctor est Strabo) viuebant Spartano ritu, sacrificiis dediti exta inspiciebant & fibras, futuraque prouide-  
bant ex intestinis, quorum hominum maxime captiuorum diuinationes aucupabantur,

Anno ante  
Christum.

524

abscisias dextras Diis offerebant. Regio ista ad meridiem Tago flumine cingitur, ab occidente & septentrione Oceano, ab aurora Carpentanis populis. Hic Lusus mortuo patre in Italia Rex creatus, multas in Lusitaniam ex amicis duxit Italicas colonias: regnauitque annis (vt scribit Berosus) 31.

## Siculus.

**S**I C V L V S iunior, per distinctionem prisci Siculi, filii Itali (vt ait Manethon) in Hispania regnare coepit anno 8. Remessis Aegyptiorum Regis, vt in Eusebio computatur, anno ante aduentum salutis humanae naturae, 1485. & annis 61. regnauit, vt insinuat Manetho. Argantonius (vt Herodotus ait) per hoc tempus in Carteia, alio nomine Tartessa, vulgo Tariffa vrbe, in Bætica Hispaniae prouincia regnabat, qui, vt Anacreon poeta cecinit, 150. vixit annos, vt scribit Plinius, 120. Silius autem dixit vixisse 300. & ob id fuisse ditissimum ætatis. Vnde ait,

*Argantoniacos armat Carteia nepotes,  
Rex proauus fuit humani ditissimus eui,  
Ter denos decies emensus belliger annos.*

Ab isto Argantonio crediderim nomen habuisse Argentonam oppidum in citeriore Hispania, in agro Barcinoensi: vnde Ptolemæus Argenteolam ciuitatem scribit. Est Erga annis apud Cantabros decurrentes, qui quum in annum Iberum cadit, nomen amittit, teste Marinceo Siculo.

## Testa.

**T**E S T A Libyus Triton (vt refert Manethon) Hispaniarum regnum accepit anno primo Menophis Aegyptiorum Regis, id est, anno ante aduentum Iesu Christi (vt in Eusebio suppatur) 1424. Hic, vt refert Manethon, oriundus fuit ex Libyca Tritonide, patria Mineruæ Palatuæ. Testam urbem in littore Hispaniae condidit, quam postea Teuctram vocauere Hispani, à Teucro Telamonio, nunc vero Carthaginem, siue Carthaginem nouam appellant. Ab isto Testa Rege positos fuisse Cœlestanos finitimos Bæticæ, auctor est Ptolemæus, & ipsum nomen testatur. Horum populi non mirum si militia valent, quandoquidem ex Tritonide Minerua militie principe ortum habuere. Est in campis Tarraconensis oppidum vulgo Constantinum, quod crediderim à Testa Rege isto esse constructum. Regnauitque Testa annis 74. vt insinuat Manethon.

## Romus.

**R**OMVS filius Testæ Hispanias regere coepit (vt refert Manethon) anno 35. Zeti Aegyptiorum Regis, id est, ante aduentum humanæ salutis 1350. vt in Eusebio computatur. Ab hoc Valentiam ciuitatem citerioris Hispaniae conditam tradunt, ab interpretatione nominis. nam Romus Aramea Græcaeque lingua valens Latine ostenditur. Regnauitque Romus (vt Manethon insinuat) annis viginti nouem. Bacchus qui Græcis Dionysius, Latinis Liber pater dicitur, filius Iouis ex Semele, Cadmi Thebanorum regis filia, per hoc tempus fuit (vt in Eusebio colligitur) Iberisque dominabatur. Vnde Silius 3. Punicorum sic ait:

*Tempore quo Bacchus populos dominabat Iberos.*

Condidit hic Dionysius Nebrisam ciuitatem, prope æstuaria Hispaniae, quam Silius à Satyris cultam dicit propter ipsum nomen: nebris enim pellem hinnuli, id est pulli ceruini, significat, qua utrebantur bacchantes: vnde dicit,

*Ac Nebris a Dionysis consciathyrus,  
Quam Satyri coluere leues.* -----

Ab hoc Baccho, Bacchus fluuius dictus est in Bætica prouincia, apud Cordubam nongnobilis, vt ait Hieronymus Paulus Barcinoensis, & Bocatius. Per hoc tempus Oscus Vetulonensis Italiæ imperium adeptus, plurimas colonias dedit (vt ait Manethon) suis nominis fundauit Oscam, & à suo cognomine Betulonam, ciuitates: inde Betulus flumen in Hispania Tarragonensi, vel (vt diximus) à Bæto rege.

## Palatuuus.

**P**ALATUVS, viuente patre Romo, vt Manethon insinuat, anno octavo Ramsis Aegyptiorum regis in Hispaniis regnare coepit, id est, ante aduentum Iesu Christi 1321. vt in Eusebio colligitur. Ab his Palentiam urbem conditam fuisse, deriuatio nominis est argumento, iuxta flumen Nubis, vulgo *de Carrion* in Galicia, in qua olim Mineruæ studium

&amp; Gymnasium

& Gymnasium generale Hispaniae floruit. Populos à se dictos Palatuos fundauit, quos Ptolemaeus describit. Hunc Palatum Cacus Licinius Celtiber (vt fingunt) Vulcani filius, qui in Carpentano monte militiam exercuerat (vt quidam existimant) pepulit: ubi & Victoria potitus est, & monti Caco nomen ad hanc usque aetatem dedit, qui vulgo *Monte Caco* nuncupatur, iuxta montes Idubedas in Aragonia regno. Ferunt autem Palatuū vi-  
tum, quia adolescentulus erat. Regnauitque hac prima vice Palatuus puer, usq; ad annum  
30. Ramsis, id est, annis 18. vt in Eusebio supputari potest, dicente Manethone.

Anno ante  
Christum.

*Cacus.*

**C**acus Licinius Celtiber (vt Manethon insinuat) anno 31. Ramsis Aegyptiorum regis, Hispanias cepit, id est, ante salutis humanæ naturæ aduentum (vt in Eusebio colligitur) 1303. Hic dictus est filius Vulcani, quod primus in Hispania ferrū & arma militaria quæ Vulcano attribuuntur, docuerit, regnauitque annis 36. Et à Palatu qui posterioribus annis illum ab Hispania propulsauit, in Italiā coactus fuit abiisse: non ab Hercule Græco, qui natus ea tempestate nondum erat, vt fama habetur, & aliqui narrant, vt in Eusebio computari potest. Regnauitque secundo Palatuus (vt Manethon scribit) annis sex.

1303.

*Erythrus.*

**E**RYTHRVS Tyriorum Rex à coloniis Erythreis cognomentum desumpsisse traditur. Qui Tyrii à mari rubro monitu oraculi nauigantes ad occidentem, templum Herculis Libyci exerent apud Gades, à se Erythream nominatam. Pœni lingua sua Gadir, id est Septem, nominarunt, narrat Solinus: nunc vero Caliz appellatur. Hispanias occupat anno 7. Amenophis Aegyptiorum regis, id est, ante aduentum Iesu Christi (vt in Eusebio colligitur) 1261. Vnde Silius 3. Punicorum sic ait,

1261.

*Hos Tyria misere domo patria inclita Gades.*

Et vt Plinius in naturali historia insinuat, ab ipso populi Ceritani prope Pyrenæos mōtes habitantes, denominati sunt, dicente Silio,

*Nec Ceritani quandam Tyrinthia castra.*

Regnauitq; Erythrus annis 69. Per hoc tempus Turiassonem ciuitatem apud monte Caici, a Tyriis & Ausoniis conditam fuisse, nonnulli opinantur: sunt autem dicti Ausonii populi in citeriore Hispania, qui nunc Vicenses appellantur, ab Ausone Vlysse, vel ab Ausone filio Atamæ, vt supra scripsimus.

*Gargoris.*

**G**ARGORIS cognomento Mellicola, ab excidio Troiano anno primo proditur in Hispania imperasse (Iustino teste) id est, ante humanæ salutis aduentū 1102. Hic primus 1102. fuit qui Hispanos colligere mella docuit, & usque ad primum annum Aeneas Sylui Latinorum regis peruenit, id est, annis 70. vt in Eusebio computari potest. His temporib. Calaici populi (vnde Galicia regio, vulgo *Galizia*) a Galathe Hercules Græci filio denominati sunt, telle Silio & Iustino. Per hoc tempus Hercules Græcus maximus pirata in Hispania transfractauit, & post eum alii duces ex Græcis: vnde in dominium Græcorū Hispania tota venit, & sub diuersis Græciæ gentibus quæ inferius enumerabuntur, per multos annos extitit: tandem à Pœnis ab ipsa expulsi sunt. Hic Saguntinam urbem condidit siue restituit, & a nomine Zacynthi comitis sui illic sepulti nominavit, vt ait Silius his versibus:

Saguntina Erba  
ab Hercule  
condita.

*Prima Saguntinas turbarunt classica portas,  
Bellaque sumpta viro belli maioris amore.  
Haud procul Herculei tollunt se littore muri,  
Clementer crescente iugo, quis nobile nomen  
Conditus ex celso sacravit colle Zacynthus.*

*Hic comes Alcidæ remeabat in agmine Thebas.*

Per haec tempora (vt auctor est Bocchus, referente Silio) idem Zacynthus comes Herculis, templum Dianæ apud Saguntum condidit, in quo trabes iuniperi posuit, quibus Annibal ultimus Carthaginensium Imperator, religione ductus pepercit: quæ adhuc tempore Plinii, vt ipse narrat libro 16. cap. 40. stabant, nempe annis 1770. His temporibus Etoli Diomedem Tydei filium secuti, in Hispania quæ Lusitania dicitur, urbem condiderunt inter Minium & Limiam amnes, quam Tyden appellantur à nomine Tydei patris Diomedis. Illius ciuitatis coloni Grauii dicti sunt, nomine paululum violato, cum Grauii appellari debuissent: vnde Silius 3. Punicorum sic ait:

Templum Dia-  
ne conditum.

Anno ante  
Christum:

Vlyxbona.

Astir Asturica  
construit.

*Et quos nunc Grauios violato nomine Graium,  
Aeneamisere domus AEtolaque Tyde.*

Vlyssem Ithacum per quem Troia capta & euersa fuit, sub hæc tempora in Lusitania Hispaniæ prouincia ciuitatem Vlyxbonam condidisse Solinus scribit, Ptolemaeus Olisipponem, Plinius Salatiam, Strabo Vlysseam vocat, vulgus Lisbonam. Ab eo nomine Vlyssipponense promontorium nunc (quod Artabrum, siue Magnum, siue Nerium) accepit nomen: vnde postea populi Artabri (vt Plinius scribit) appellati sunt, alio nomine Arotreba.

Astir auriga Mennonis, imperfecto apud Troiam hero, per hæc tempora in Hispaniâ nauigauit, & Asturicam urbem magnificam, vulgo Astorgam, construxit, Astur. busque populis qui sunt vicini Cantabris & Gallecis, nomen dedit: vnde Silius,

*Venit & Aurora lachrymis profusus in orbem  
Diversum, patrias fugit cum deus oras,  
Armiger Eoi non felix Mennonis Astir.*

Ab isto oppidum Astir, siue Astigis, vulgo Ecua, & colonia Astigitana dicta fuit, referente Plinio: postea vero ab Octaviano Augusto, Augusta Firma. Astura flumen, vulgo Astorga, ab eodem Astir denominatum est, transit per Astorgam ciuitatem, & cum Durio amnis miscetur, amittit nomen. Ab hoc flumine Astures, acre hominum genus, nomine accipere: vnde Lucanus,

*Hic preter Latias acies erat impiger Astur.*

Aurum etiam apud eos effoditur, quod præclare describitur à Silio, his versibus:

*Sed scelerum causas aperit Deus Astur auarus.  
Visceribus late telluris mergitur imis,  
Et reddit infelix effuso concolor auro.*

Teucer, auctore Trogô & Homero, peracto bello Treiano, in Hispaniæ littus cum clavis appulit, & locum ubi postea fuit noua Carthago, occupauit. vnde ait Silius,

*Dat Carthago viros Teucro fundata vetusto.*

Et decimo quinto libro Punicorum sic ait:

*Vrbs colitur Teucro quondam fundata vetusto,  
Nunc Carthago.*

Ptolemaeus illam Spartariam appellat, vulgus Cartagenam. Sed Strabo illam ait fundasse Hasdrubalem, generum Amilcaris Carthaginem Imperatoris, vt suo loco dicetur. Tlepolemus filius Herculis Græci, vt auctor est Homerus, & refert Strabo libro decimo quarto, post captam Troiam, collecta iuuenum manu, in Iberiam nauigans, Baleates insulas habitauit: vnde Silius ait:

*Iam cum Tlepolemus sator, & cui Lyndus origo,  
Feruida bella ferens Balearis.*

### Habidus.

**H**ABIDVS nepos Gargoris, vt Iustinus refert, post avum Hispaniarum regnum accepit, anno secundo Aeneæ Sylvi Latinorum regis, id est, ante aduentum Iesu Christi (vt in Eusebio computatur) 1122. & annis 64. regnauit, secundum nostram supputationem. Qui de Habido, & fortuna eius, & successione in Hispaniarum regnis plura requirit, Iustinum epitomatum libro quadragesimo quarto legat. A nomine istius crediderim deriuallæ nomen Abilæ montis in Mauritania ad mare, qui Aphricam separat ab Europa, & Regem fuisse Hellesti in Asia, in qua Abidus urbs antiquissima erat, vt pluri scribunt: Helena ciuitas Græcorum sobolis (vt Plinius scribit) hodie vulgo Elna, Episcopium in agro Perpiniano siue Rossillonensi, per hoc tempus condita, non ab Helena matre Constantini Magni Romanorum Imperatoris, vt aliqui opinantur.